CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA COM OS RESPONSÁVEIS PELA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DO AMBULATÓRIO MÉDICO DE
ESPECIALIDADES, DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE
MEDICINA DE BOTUCATU E DA ORGANIZAÇÃO SOCIAL EM SAÚDE
PIRANGI, PARA TRATAR SOBRE A INTEGRAÇÃO NOS SISTEMAS DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO.

Aos dezoito dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco foi realizada no
Plenário “Vereador Laurindo Ezidoro Jaqueta”, com início às dezoito horas, a
Audiência Pública com os responsáveis pela Secretaria Municipal de Saúde, do
Ambulatório Médico de Especialidades, do Hospital das Clínicas da Faculdade
de Medicina de Botucatu e da Organização Social em Saúde Pirangi, para
tratar sobre a integração nos sistemas de saúde do município. Fizeram parte
da mesa principal o Presidente da Comissão de Saúde, Bem-Estar e Proteção,
o vereador Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani); o vereador José Fernandes de
Oliveira Júnior (Zé Fernandes); o Secretário de Saúde, Dr. André Gasparini
Spadaro; o Professor Dr. José Carlos Souza Trindade Filho, Superintendente
do Hospital das clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu; o Sr. Robson
Diaz Baptista, Diretor de Relações Institucionais da Organização Social em
Saúde Pirangi, e a Dra. Ana Margarida B. Chirinéa, Gerente Médica do
Ambulatório Médico de Especialidades. Referida Audiência contou com a
participação dos Vereadores: Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo),
Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Antonio Carlos Trigo (Carlos Trigo),
Antonio Mário de Paula Ferreira Ielo (Ielo), Antonio Valmir Pereira dos Reis
(Valmir Reis), Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem), José
Fernandes de Oliveira Júnior (Zé Fernandes), Luiz Aurélio Pagani (Lelo
Pagani), Nuno Augusto Pereira Garcia (Nuno Garcia) e Welinton Rodrigo de
Souza (Welinton Japa). Justificou a ausência o vereador Thiago Alves Padovan
(Thiago Padovan). O vereador Lelo Pagani iniciou os trabalhos informando que
a audiência pública foi convocada em atendimento ao Requerimento nº
274/2025 de autoria dos vereadores Lelo Pagani, Érika da Liga do Bem, Thiago
Padovan, Welinton Japa e Ielo, para tratar sobre a integração nos sistemas de
saúde do município entre Ambulatório Médico de Especialidades, do Hospital
das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu e da Organização Social
em Saúde Pirangi. Informou que a transmissão estava sendo ao vivo pelo site,
Facebook e TV Câmara e que a sociedade poderia participar de maneira
remota por meio de mensagem ao WhatsApp (14) 99610-1981. Ao público
presente foi permitido se inscrever em lista disponibilizada pelos servidores da
Casa, informou ainda que as perguntas, tanto remota quanto presencial,
poderiam ser feitas até às 19 horas. Salientou ainda, que a presente Audiência
foi amplamente divulgada através do Portal da Câmara, Diário Oficial, redes
sociais e imprensa local e duração de duas horas. Na sequência o Secretário
de Saúde, Dr. André Gasparini Spadaro, explanou sobre a complexidade do
tema, e informou que um “Prontuário Eletrônico”, está sendo implantado em
Botucatu, sistema que facilitará a integração entre as entidades de saúde de
Botucatu, mas que ainda existem muitos obstáculos a serem enfrentados e
solucionados. Ato contínuo, o vereador Lelo Pagani informou que estavam
abertas as inscrições para as perguntas. Fizeram indagações e manifestações
os vereadores Abelardo, Cula, Carlos Trigo, Valmir Reis, Lelo Pagani, Welinton

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 E
JK

4-
0K

F
W

-7
22

0-
B

4T
R

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

Japa e Ielo. E os munícipes Ana Paula, Mariana, Dra. Paula Hokama e Dr.
Newton Hokama. Os questionamentos foram respondidos pelos expositores.
Dando seguimento, o vereador Lelo Pagani passou a palavra Dra. Ana
Margarida B. Chirinéa, Gerente Médica do Ambulatório Médico de
Especialidades; o Sr. Robson Diaz Baptista, Diretor de Relações Institucionais
da Organização Social em Saúde Pirangi; o Professor Dr. José Carlos Souza
Trindade Filho, Superintendente do Hospital das Clínicas da Faculdade de
Medicina de Botucatu e o Secretário de Saúde, Dr. André Gasparini Spadaro
para fazerem as explanações finais. Por fim, o vereador Lelo Pagani além de
enaltecer a importância de se fazer essa Audiência, para que possam continuar
esse importante debate, finalizando agradeceu a presença de todos. Nada
mais havendo a tratar, foi encerrada a Audiência pública, sendo lavrada a
presente ata, que segue assinada pelo Presidente da Comissão de Saúde,
Bem-Estar e Proteção.

Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI
                     Presidente da Comissão de Saúde, Bem-Estar e Proteção

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 E
JK

4-
0K

F
W

-7
22

0-
B

4T
R

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 18 de junho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=EJK40KFW7220B4TR, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: EJK4-0KFW-7220-B4TR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 E
JK

4-
0K

F
W

-7
22

0-
B

4T
R

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=EJK40KFW7220B4TR
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: EJK40KFW7220B4TR
		2025-06-25T20:59:49-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura